
Abstrakt:  

 

Východiska: V České Republice je odhadem 46,8 tisíc problémových uživatelů drog a prevalence 

infekčních nemocí (především virové hepatitidy C) mezi problémovými uživateli je vysoká. To 

může souviset nejen se samotným užíváním drog, ale také s jejich rizikovým sexuálním 

chováním, skrze které se infekční nemoci mohou přenášet také.  

Cíl: Hlavním cílem této práce je popsat výskyt rizikového sexuálního chování u problémových 

uživatelů návykových látek využívajících nízkoprahové adiktologické služby v Českých 

Budějovicích.  

Metody: Výsledky práce byly zpracovány na základě odpovědí z anonymního dotazníku od 50 

klientů kontaktního centra v Českých Budějovicích, celkem se tedy zúčastnilo 12 % klientů 

kontaktního centra. Byli oslovování ti respondenti, kteří přišli využít výměnný program nebo 

kontaktní místnost. Výzkumu se zúčastnilo celkem 19 žen a 31 mužů, průměrný věk respondentů 

činí 32 let. Výsledky výzkumu byly zjištěny a zpracovány do grafů prostřednictvím popisné 

statistiky. Data byla vyhodnocována v programu Microsoft Excel a následně v programu 

Microsoft Word.  

Výsledky: Z výsledků jsou patrné jisté souvislosti mezi problémovým užíváním návykových látek 

a rizikovým sexuálním chováním. Respondenti, kteří se někdy chovali sexuálně rizikově, tak 

většinou učinili pod vlivem návykové látky (88 % respondentů), přičemž nejčastěji uváděli 

kombinaci alkoholu s jinou nelegální návykovou látkou (64 %), převážně pervitinem a 

konopnými drogami. Celkem 31 % respondentů uvedlo jako příčinu svého následného rizikového 

sexuálního chování právě intoxikaci návykovou látkou.  

Tato práce rozšířila obzory ohledně rizikového sexuálního chování v souvislosti s problémovým 

užíváním návykových látek a je možné se díky ní zaměřit na další intervence ohledně této 

problematiky. 


